

## **Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Kongeriget Danmarks tiltrædelse af aftale om samarbejde om beredskab og bekæmpelse af marin olieforurening i Arktis**

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer)

### **Forelæggelsesnotat**

#### **1. behandling**

Ved Arktisk Råds ministermøde i Nuuk i maj 2011 blev der nedsat en Task Force, der skulle udvikle en international aftale omhandlende beredskab og bekæmpelse af marin olieforurening i Arktis.

På vegne af Naalakkersuisut fremsætter jeg hermed forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Kongeriget Danmarks tiltrædelse af aftale om samarbejde om beredskab og bekæmpelse af marin olieforurening i Arktis.

Aftalen retter sig imod oliespild, som er opstået i eller truer havområder. Aftalen kan derfor berøre flere forskellige sektorer, f.eks. både olieforurening fra skibe, fra offshore olieaktiviteter og fra landbaserede aktiviteter. Aftalen forpligter landene til at overvåge egne nationale farvande samt nærliggende farvande, uden for national jurisdiktion.

Hver stat skal udvikle og opretholde et nationalt beredskab i samarbejde med relevante havne-, olie- og skibsindustrier for at kunne bekæmpe et eventuelt oliespild. Beredskabet kan være offentligt eller privat, men skal indeholde udstyr, træning, planlægning og en national koordination af relevante myndigheders indsats. Fokus skal rette sig mod de områder, hvor der er størst sandsynlighed for, at olieforurening kan forekomme og skal indeholde overvejelser om, hvorledes særlige økosystemer kan beskyttes.

I tilfælde af et oliespild med efterfølgende forurening, skal det berørte land underrette de øvrige lande, som kan risikere at blive berørt af forureningen. Ved større spild underrettes alle medunderskrivere. Aftalen forpligter endvidere landene til at gennemføre fælles øvelser.

Ved forurening kan en aftalepart anmode om assistance fra andre aftaleparter, f.eks. om rådgivning, teknisk støtte, udstyr og personale. Udgangspunktet er, at det land der anmoder om assistance selv skal afholde alle udgifter forbundet hermed.

For så vidt angår råstofaktiviteter i Grønland, er det rettighedshavere til tilladelser meddelt efter råstofloven, som er ansvarlige for beredskab, bekæmpelse og oprydning af en eventuel olieforurening. Rettighedshaveren er ansvarlig for skader, uanset hvad der er årsag hertil.

I forbindelse med en olieeftersøgningsboring vil det være et krav, at rettighedshaveren tilvejebringer det nødvendige beredskab f.eks. ved at indgå aftale med et stort globalt oliespildsberedskabsselskab, der i tillæg skal være medlem af det såkaldte Global Response Network. Global Response Network er en sammenslutning af større oliespildsberedskabsselskaber, der opererer i hele verden og som yder hinanden assistance i tilfælde af meget store oliespild.

Den arktiske samarbejdsaftale giver mulighed for at man kan bede om hjælp fra andre lande i tillæg til det udstyr og ekspertise der er tilgængeligt igennem de private netværk af beredskabsselskaber og det grønlandske oliespildsberedskabsselskab GOSR, som skal indgå i rettighedshavers beredskabsplan.

Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.